Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 4, të nenit 12, të ligjit nr. 81/2017, “Për zonat e 
mbrojtura”, me propozimin e ministrit të Turizmit dhe Mjedisit, Këshilli i Ministrave 

VENDOSI: 

1. Shpalljen e ekosistemit natyror malor të zonës së Zagorisë “Park natyror i Zagorisë”, me një sipërfaqe 
prej 24 590,320 (njëzet e katër mijë e pesëqind e nëntëdhjetë presje treqind e njëzet) ha, sipas hartës dhe kufijve 
të paraqitur në tabelën e koordinatave, përkatësisht në shtojcat 1 e 2, që i bashkëlidhen këtij vendimi dhe janë 
pjesë përbërëse e tij. 

2. Kjo zonë përfshin territore urbane, troje të përziera me tokë bujqësore e pyjore, shkurre dhe sipërfaqe

[...]

Mbulesa e tokës brenda sipërfaqes së parkut natyror “Zagori” paraqitet në tabelën nr. 1, që i 
bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij. 

3. Parku natyror “Zagori” ndahet në dy nënzona ruajtjeje e administrimi, si më poshtë vijon: 
a) Nënzona qendrore, me sipërfaqe 9 358,390 (nëntë mijë e treqind e pesëdhjetë e tetë presje treqind e 

nëntëdhjetë) ha, e shënuar në hartë me ZQ. 
Kjo nënzonë përfshin habitatet kryesore pyjore, shkurre dhe përcaktohet si zonë me vlera të larta për 

trashëgiminë natyrore e biodiversitetin dhe në të zbatohet shkalla më e lartë e mbrojtjes, që siguron një territor 
të pashqetësuar. Në këtë nënzonë lejohen kërkimi shkencor, zhvillimi i veprimtarive ekoturistike të lira në 
natyrë, si dhe kullotja sezonale. 

b) Nënzona e përdorimit tradicional, me sipërfaqe 15 231,930 (pesëmbëdhjetë mijë e dyqind e tridhjetë e 
një presje nëntëqind e tridhjetë) ha, e shënuar në hartë me ZPT. 

Kjo nënzonë përfshin tokat bujqësore e kullotat dhe territore ujore, ku mundësohet vazhdimi i 
veprimtarive tradicionale, si: bujqësi, kullotje, grumbullim i bimëve mjekësore e aromatike, me përdorim të